
Badania i szkolenia BHP



➢ Pracodawca nie może dopuścić do pracy pracownika bez aktualnego orzeczenia lekarskiego 
stwierdzającego brak przeciwwskazań do pracy na określonym stanowisku w warunkach 
pracy opisanych w skierowaniu na badania lekarskie. 

➢ Pracodawca ma obowiązek skierowania pracownika na badania: 

▪       wstępne, 
▪       okresowe, 
▪        kontrolne. 

PAMIĘTAJ!
 Pracownik obowiązany jest poddawać się wstępnym, okresowym i kontrolnym oraz innym 
zaleconym badaniom lekarskim i stosować się do wskazań lekarskich



Wstępnym badaniom lekarskim podlegają: 

➢osoby przyjmowane do pracy; 

➢pracownicy młodociani przenoszeni na inne stanowiska pracy; 

➢inni pracownicy przenoszeni na stanowiska pracy, na których występują czynniki 
szkodliwe dla zdrowia lub warunki uciążliwe. 



Wstępnym badaniom lekarskim nie podlegają osoby przyjmowane: 

➢  ponownie do pracy u tego samego pracodawcy na to samo stanowisko lub na stanowisko o takich samych 
warunkach pracy w ciągu 30 dni po rozwiązaniu lub wygaśnięciu poprzedniego stosunku pracy z tym 
pracodawcą; 

➢ do pracy u innego pracodawcy na dane stanowisko w ciągu 30 dni po rozwiązaniu lub wygaśnięciu 
poprzedniego stosunku pracy, jeżeli przedstawią pracodawcy aktualne orzeczenie lekarskie stwierdzające 
brak przeciwwskazań do pracy w warunkach pracy opisanych w skierowaniu na badania lekarskie, a 
pracodawca ten stwierdzi, że warunki te odpowiadają warunkom występującym na danym stanowisku 
pracy, z wyłączeniem osób przyjmowanych do wykonywania prac szczególnie niebezpiecznych;

➢  do pracy a pozostające jednocześnie w stosunku pracy z innym pracodawcą – jeżeli legitymują się ważnymi 
badaniami lekarskimi i stanowisko pracy, na którym będą wykonywać pracę, odpowiada warunkom już 
wykonywanej przez nich pracy. 



➢Pracodawca żąda od osoby przyjmowanej do pracy od innego pracodawcy albo pozostającej 
jednocześnie w stosunku pracy z innym pracodawcą, aktualnego orzeczenia lekarskiego 
stwierdzającego brak przeciwskazań do pracy na danym stanowisku oraz skierowania na badania, 
będącego podstawą wydania tego orzeczenia.

➢  Dokumenty te w przypadku ich wykorzystania przechowuje się w części A akt osobowych 
pracownika, a w przypadku ich niewykorzystania zwraca się osobie przyjmowanej do pracy.



➢ Badaniom okresowym podlegają wszyscy pracownicy. 

➢ Częstotliwość wykonywania badań okresowych określa załącznik nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia i 
Opieki Społecznej w sprawie przeprowadzania badań lekarskich pracowników, zakresu profilaktycznej opieki 
zdrowotnej nad pracownikami oraz orzeczeń lekarskich wydawanych do celów przewidzianych w Kodeksie 
pracy 

➢ Przywołany wyżej załącznik nr 1 ustala częstotliwość badań okresowych na podstawie czynników szkodliwych 
lub uciążliwych, na które narażony jest pracownik. 

➢ Lekarz przeprowadzający badania profilaktyczne może wyznaczyć krótszy termin następnego badania, jeżeli 
stwierdzi, że jest to niezbędne do prawidłowej oceny stanu zdrowia pracownika.



• Badania kontrolne 

➢ nie mają charakteru powszechnego

➢  Poddawani są nim pracownicy w razie zgłoszenia gotowości do pracy po nieobecności w pracy 
spowodowanej chorobą trwającą dłużej niż 30 dni.

➢  Badania te mają na celu sprawdzenie, czy przebyta przez pracownika długotrwała choroba nie wpłyneła 
negatywnie na jego zdolność zdrowotną do wykonywania pracy na dotychczasowym stanowisku. 

➢Wszystkie badania  przeprowadzane są na koszt pracodawcy oraz w miarę 
możliwości w godzinach pracy. 



➢Za czas niewykonywania pracy w związku z przeprowadzanymi badaniami pracownik zachowuje 
prawo do wynagrodzenia, a w razie przejazdu na te badania do innej miejscowości przysługują mu 
należności na pokrycie kosztów przejazdu według zasad obowiązujących przy podróżach 
służbowych. 

➢Skierowania na badania i orzeczenia lekarskie, wydane w związku  z przeprowadzonymi badaniami 
kontrolnymi, pracodawca przechowuje w części B akt osobowych pracownika. 



Szkolenia BHP

➢ Szkolenie bhp nie jest jedynie formalnym obowiązkiem wynikającym z przepisów prawa. 

➢ Szkolenie to powinno stanowić istotny element przygotowania pracownika do bezpiecznego wykonywania 
pracy. 

➢ Obowiązkiem pracownika jest znać przepisy i zasady bhp, brać udział w szkoleniu i instruktażu z tego zakresu 
oraz poddawać się wymaganym egzaminom sprawdzającym.



Rodzaje szkoleń 

➢wstępne, 

➢ szkolenie okresowe, które może być prowadzone w formie kursu, seminarium lub samokształcenia 
kierowanego. 

Szkolenie wstępne jest przeprowadzane w formie instruktażu według programów opracowanych dla 
poszczególnych grup stanowisk i obejmuje:  

✓ szkolenie wstępne ogólne, zwane dalej instruktażem ogólnym; 

✓ szkolenie wstępne na stanowisku pracy, zwane dalej instruktażem stanowiskowym.



➢ Instruktaż ogólny powinien zapewnić uczestnikom szkolenia zapoznanie się                z podstawowymi 
przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy zawartymi w Kodeksie pracy, w układach zbiorowych pracy lub w 
regulaminach pracy, z przepisami oraz zasadami bhp obowiązującymi w danym zakładzie pracy, a także z 
zasadami udzielania pierwszej pomocy w razie wypadku. 

➢ Instruktaż stanowiskowy powinien zapewnić uczestnikom szkolenia zapoznanie się z czynnikami środowiska 
pracy występującymi na ich stanowiskach pracy                i z ryzykiem zawodowym związanym z wykonywaną 
pracą, sposobami ochrony przed zagrożeniami, jakie mogą powodować te czynniki, a także z metodami 
bezpiecznego wykonywania pracy na tych stanowiskach



Kto prowadzi szkolenie? 

Instruktaż ogólny prowadzi: 

➢ pracownik służby bhp, 

➢ osoba wykonująca u pracodawcy zadania tej służby albo 

➢ pracodawca, który sam wykonuje takie zadania, lub

➢  pracownik wyznaczony przez pracodawcę posiadający zasób wiedzy i umiejętności, zapewniający 
właściwą realizację programu instruktażu, mający aktualne zaświadczenie o ukończeniu wymaganego 
szkolenia w dziedzinie bhp. 

Instruktaż stanowiskowy przeprowadza: 

➢wyznaczona przez pracodawcę osoba kierująca pracownikami lub 

➢ pracodawca, jeżeli osoby te posiadają odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe oraz są 
przeszkolone w zakresie metod prowadzenia instruktażu stanowiskowego.



Instruktaż stanowiskowy Instruktaż stanowiskowy przeprowadza się przed dopuszczeniem do 

wykonywania pracy na określonym stanowisku: 

✓  pracownika zatrudnianego na stanowisku robotniczym oraz innym, na którym występuje 

narażenie na działanie czynników szkodliwych dla zdrowia, uciążliwych lub niebezpiecznych; 

✓  pracownika przenoszonego na stanowisko, o którym mowa w pkt. 1; 

✓ ucznia odbywającego praktyczną naukę zawodu oraz studenta odbywającego praktykę studencką.



Szkolenie okresowe Szkoleniom okresowym podlegają: 

✓ osoby będące pracodawcami oraz inne osoby kierujące pracownikami, w szczególności 

kierownicy, mistrzowie i brygadziści, 

✓ pracownicy zatrudnieni na stanowiskach robotniczych, 

✓ pracownicy inżynieryjno-techniczni, w tym projektanci, konstruktorzy maszyn i innych urządzeń 

technicznych, technolodzy i organizatorzy produkcji, 

✓ pracownicy służby bezpieczeństwa i higieny pracy i inne osoby wykonujące zadania tej służby,

✓ pracownicy administracyjno-biurowi i inni niewymienieni w pkt. 14, których charakter pracy wiąże 

się z narażeniem na czynniki szkodliwe dla zdrowia, uciążliwe lub niebezpieczne albo z 

odpowiedzialnością w zakresie bhp



Badania lekarskie i szkolenia BHP w dobie koronawirusa

Badania okresowe

Zawiesza się obowiązek przeprowadzania badań okresowych.

W sytuacji gdy badania lekarskie zostały wykonane przed datą 7 marca 2020 r. i kończą swoją 

ważność po tym dniu (np. 24 marca br.) ważność wszystkich badań profilaktycznych (tj. 

wstępnych, kontrolnych i okresowych) podlega przedłużeniu na okres nie dłuższy niż 60 dni od 

dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii.

Po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego (lub stanu epidemii) należy wykonać te badania 

w ciągu 60 dni od dnia jego odwołania.



Badania wstępne i kontrolne

W przypadku braku dostępu do lekarza uprawnionego do przeprowadzenia 

badania wstępnego lub kontrolnego (lekarza medycyny pracy), badanie takie 

może przeprowadzić i wydać odpowiednie orzeczenie lekarskie inny lekarz. 

Badanie to może być przeprowadzone za pośrednictwem systemów 

teleinformatycznych lub systemów łączności.



Szkolenia wstępne w dziedzinie bhp

W okresie stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii dopuszcza się 

przeprowadzanie szkoleń wstępnych w dziedzinie bhp w całości za pośrednictwem środków 

komunikacji elektronicznej, z wyjątkiem instruktażu stanowiskowego:

• pracownika zatrudnianego na stanowisku robotniczym;

• pracownika zatrudnionego na stanowisku, na którym występuje narażenie na działanie 

czynników niebezpiecznych;

• pracownika przenoszonego na stanowisko, o którym mowa w pkt 1 i 2;

• ucznia odbywającego praktyczną naukę zawodu oraz studenta odbywającego praktykę 

studencką.



Szkolenia okresowe w dziedzinie bhp

W przypadku gdy termin przeprowadzenia szkolenia okresowego w dziedzinie bhp przypada w:

• okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii lub

• w okresie 30 dni od dnia odwołania stanu zagrożenia epidemicznego, w przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony stan epidemii, albo stanu epidemii – termin ten wydłuża się do 60 dnia od dnia 

odwołania stanu zagrożenia epidemicznego, w przypadku gdy nie zostanie ogłoszony stan 

epidemii, albo stanu epidemii.



PROGRAM SZKOLENIA

Obowiązki oraz uprawnienia pracodawcy w 2025r. – badania lekarskie, szkolenia BHP, informacja o warunkach 
zatrudnienia, przeciwdziałania mobbingowi, odpowiedzialność dyscyplinarna pracownika – 15% ZNIŻKI NA 
HASŁO ŚWIĘTA
1. Obowiązki wobec nowo zatrudnianego pracownika.
2. Uprawnienia pracodawcy.
3. Przeciwdziałanie dyskryminacji w zatrudnieniu.
4. Zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy oraz prowadzenie szkoleń pracowników w tym 
zakresie.
5. Przestrzeganie przepisów dotyczących czasu pracy.
6. Kierowania procesem pracy pracownika i rozliczanie go z efektów pracy zleconej do wykonania.
7. Odpowiedzialność porządkowa i dyscyplinarna pracownika.
8. Odpowiedzialność pracodawcy.

KAŻDY UCZESTNIK SZKOLENIA OTRZYMUJE MATERIAŁ SZKOLENIOWY, CERTYFIKAT, NAGRANIE 
DOSTĘPNE PRZEZ 24H ORAZ PANI PROWADZĄCA ODPOWIE NA WSZYSTKIE PYTANIA
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